



ข่าว
ปฐุรปที่คคน

www.alro.go.th

ปีที่ ๓๘ ฉบับที่ ๗ เดือนเมษายน ๒๕๕๙ สายด่วน โทร. ๑๗๖๔



สารจากบรรณาธิการ

ปัจจุบันรัฐบาลภายใต้การบริหารราชการแผ่นดินของนายกรัฐมนตรี (พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา) ได้ดำเนินการปฏิรูปประเทศและวางรากฐานการพัฒนาในหลายด้านอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเห็นการเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจนในช่วงเวลานี้ ได้แก่ การปฏิรูปการเข้าถึงบริการภาครัฐ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ ด้วยการจัดตั้ง “ศูนย์ราชการสะดวก” ที่เน้น “ความสะดวก รวดเร็ว เข้าถึงง่าย” เพื่อให้คำแนะนำและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับบริการ ได้สร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชนที่ติดต่อขอรับบริการจากหน่วยงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจทุกแห่ง สำหรับช่วงเทศกาลสงกรานต์ ท่านนายกฯ ได้กล่าวหลายเรื่องที่มีความสำคัญกับสังคมไทย และประชาชนได้รับรู้ร่วมกันสืบสานประเพณีไทย คือ วันที่ ๑๓ เมษายน ของทุกปี เป็น “วันมหาสงกรานต์และวันผู้สูงอายุแห่งชาติ” และวันที่ ๑๔ เมษายนของทุกปีเป็น “วันครอบครัว” การรดน้ำขอพรผู้หลักผู้ใหญ่ที่เคารพ ยิ่ง เสริมสร้างความเป็นสิริมงคล สานดวงใจแห่งความรัก ความอบอุ่น และความสุข ได้สัมผัสวิถีวัฒนธรรมไทยที่งดงามและประทับใจในความเป็นเอกลักษณ์ของชาติไทยสืบไป

พรพรรณ ภูวนธรม

สารบัญ



๓ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดการประชุมวิชาการและนิทรรศการ ทรัพยากรไทย : หวนดูทรัพยากรสิ่งสินตน

๔ สงกรานต์นี้ พี่น้อง ส.ป.ก. ร่วมสืบทอดประเพณี

๕ นบค. ๗๕ นิคมบริหารการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ระดับกลาง ต้นไม้ใหญ่ที่กล้าแกร่ง ใต้ร่มเงาพระพิรุณ

๖ ทำเกษตรถูกวิธีใหม่ เส้นทางสู่ชีวิตใหม่ที่ยั่งยืน



กฎหมายใกล้ตัว : ความรู้เรื่องปฏิรูปที่ดิน

๘ เรื่อง การติดตามเร่งรัดการปฏิรูปที่ดิน

พัฒนางาน พัฒนาคณ คนปฏิรูป

๑๐ มะม่วงน้ำดอกไม้กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง
เนื้อแน่น ผิวสวย รสชาติดี คุณภาพส่งออก ได้มาตรฐาน GAP

ลดต้นทุน

๑๒ ส.ป.ก. จัดสัมมนา ติดตามเร่งรัดผลการดำเนินงานปฏิรูปที่ดิน ปีงบประมาณ ๒๕๕๙

๑๔ ข้าราชการของแผ่นดิน



รวมภาพข่าว

๑๕ ▶ รองเลขาธิการ ส.ป.ก. ติดตามความก้าวหน้าการจัดที่ดินแปลงรวม จังหวัดชุมพร

▶ ลรท. ให้อาวกผู้นำเยาวชนเกษตรไทย ในประเทศญี่ปุ่น

▶ ส.ป.ก. ประชุมคณะทำงานเพื่อวางระบบการควบคุมภายในของ ส.ป.ก. ครั้งที่ ๑/๒๕๕๙

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา	บรรณาธิการบริหาร	หัวหน้ากองบรรณาธิการ	กองบรรณาธิการ	จัดส่งและเผยแพร่	ผลิตภาพและสัปดาห์ศุภปรกรณ์
นายสรเสริญ อัจจุตมาณัส, นายธน มีแสงเงิน, นางเปรมจิต สังขพงษ์, นายสุวรรณ บุราพรนุสรณ์	นางอดุลลักษณ์ อาสนเสนา	นางสาวพรพรรณ ภูวนธรม	นางสาวสุกฤดี สุขอนันต์, นางสาวจิรัฐญา แสงศิริชัย, นางสาวเมธามณี ถวายทรัพย์	นางนันท์กาค คำเปี่ยม, นางนิตยนันท์ เอมระดี, นางสาวจันทร์ไฉย กมลพรพิจ	สืบเอกยุทธศาสตร์ ณ พึ่งบุญ, นายอลงกรณ์ ขอนจำปา

สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.)

๑ ถนนราชดำเนินนอก เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ โทรศัพท์ : ๐ ๒๒๘๒ ๒๕๗๗ โทรสาร : ๐ ๒๒๘๒ ๒๕๗๗ Website : www.alro.go.th

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ Website : www.moac.go.th



สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

อลงกรณ์ ขอนจำปา

เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดการประชุมวิชาการและนิทรรศการ

ทรัพยากรไทย : หวนดูทรัพยากรสิ่งสินตน ในโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดการประชุมวิชาการและนิทรรศการ ทรัพยากรไทย : หวนดูทรัพยากรสิ่งสินตน วันพุธที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๕๙ ณ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) เป็นโครงการอนุรักษ์ทรัพยากรของประเทศ โดยดำเนินการอนุรักษ์พืชพรรณที่มีอยู่ของประเทศ และให้ดำเนินกิจกรรมต่างๆ เช่น ศึกษาพันธุกรรมพืชท้องถิ่น กิจกรรมสำรวจเก็บรวบรวม ปลูกรักษา อนุรักษ์พัฒนาและใช้ประโยชน์จากพันธุกรรมพืช สร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ จัดให้มีศูนย์ข้อมูลพันธุกรรม รวมทั้งจัดตั้งศูนย์เรียนรู้

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ และหน่วยงานที่สนองพระราชดำริฯ จึงได้ร่วมจัดประชุมวิชาการและนิทรรศการ ทรัพยากรไทย : หวนดูทรัพยากรสิ่งสินตน ณ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น ระหว่างวันที่ วันที่ ๒๓-๒๔ มีนาคม ๒๕๕๙ โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อเป็นการเทิดพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ที่ทรงสืบสานพระราชปณิธานในงานอนุรักษ์ทรัพยากรของประเทศจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และเนื่องในโอกาสสมหามงคลเฉลิมพระชนมายุ ๖๐ พรรษา เพื่อเผยแพร่ผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่สนองพระราชดำริฯ ชมรมคณะปฏิบัติงานนิเทศการ อพ.สธ. เพื่อให้ผู้เข้าร่วมงานและชมงานได้หวนกลับไปดูทรัพยากรในท้องถิ่น เกิดความรัก ความหวงแหน และนำไปสู่การอนุรักษ์พัฒนา และใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่างยั่งยืน

ในส่วนของสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ร่วมจัดนิทรรศการในโซนปราชญ์ชาวบ้าน และภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยมีทั้งหมด ๙ ร้าน คือ ๑. ตูบต่อเล้า-เล้าเรื่อง : โรงเรียนต้นแบบในความร่วมมือของ ส.ป.ก. ๒. ชุมชนต้นแบบการขับเคลื่อนงาน อพ.สธ. แบบองค์รวม : กรณีชุมชนปราชญ์เกษตร นายเสถียร ใจคำ จังหวัดเชียงใหม่ ๓. การบริหารจัดการข้อมูลพันธุกรรมพืชโดยใช้สมาร์ทโฟน ๔. วนเกษตร ๕. สมุนไพรท้องถิ่นอีสาน ๖. ผักพื้นบ้านอีสาน ๗. ข้าวพื้นบ้าน ๘. ผ้าครามและผ้าย้อมสีธรรมชาติ ๙. พืชป่าเชิงเศรษฐกิจ : กรณี มั่นพินบ้านหมากเม่า ห้วยและโมเดลแสดงระบบสวนครัวน้ำหยด

ในโอกาสนี้ นายสุวรรณ บุราพรนุสรณ์ รองเลขาธิการ ส.ป.ก. คณะเจ้าหน้าที่และเครือข่ายปราชญ์เกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน เฝ้ารับเสด็จ



สงกรานต์นี้ พี่น้อง ส.ป.ก. ร่วมสืบทอดประเพณี



สมัยโบราณเรานิยมเดือนเมษายนเป็นเดือนแรกของปี ในปีพุทธศักราช ๒๔๓๒ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕ ได้กำหนดให้ใช้ วันขึ้น ๑ ค่ำเดือน ๕ ซึ่งตรงกับวันที่ ๑ เมษายน เป็นวันขึ้นปีใหม่ และใช้เรื่อยมา ซึ่งสอดคล้องกับธรรมเนียมประเพณีโบราณ เนื่องจากหากนับทางจันทรคติ จะตรงกับวันขึ้น ๑ ค่ำเดือน ๕ คือวันสงกรานต์ โดยเป็นวันที่ดวงอาทิตย์ย้ายจากราศีมีนไปสู่ราศีเมษ นั่นเอง

โดยใช้วันที่ ๑ เมษายน เป็นวันปีใหม่ของไทย ถือเป็นประเพณีเฉลิมฉลองวันขึ้นปีใหม่ของไทยที่ยึดถือปฏิบัติมาแต่โบราณ นับแต่นั้นเป็นต้นมาแม้ว่าในปีต่อไปจะไม่ตรงกับวันสงกรานต์ ทั้งนี้เพื่อให้มีการกำหนดวันทางสุริยคติที่แน่นอน ต่อมาในวันที่ ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๘๓ คณะรัฐบาลของจอมพล ป. พิบูลย์สงคราม ได้ประกาศให้ใช้วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๘๔ เป็นวันขึ้นปีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเทศอื่นๆ เป็นสากลทั่วโลกและใช้สืบต่อจนถึงปัจจุบัน เมื่อถึงเดือน ๕ ตรงกับวันที่ ๑๓ เมษายนของทุกๆ ปี เราเรียกว่า “วันสงกรานต์” ประเพณีไทยเดิม ถือว่าวันนี้เป็นวันขึ้นปีใหม่ จัดการละเล่นพื้นเมือง รื่นเริง มีการรดน้ำดำหัว ขอศีลขอพร เป็นการแสดงความเคารพผู้มีอาวุโสและผู้มีพระคุณตามธรรมเนียมอันดีของไทย ซึ่งเป็นประเพณีอันดีงามที่คนไทยควรช่วยกันส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้

สร้างความสนุกสนานสามัคคี และความใกล้ชิดผูกพัน มีการทำบุญตักบาตร ถือว่าเป็นการสร้างบุญสร้างกุศลให้ตนเองและอุทิศส่วนกุศล หลังจากที่ได้ทำบุญแล้ว จะมีการก่อพระเจดีย์ทราย อันเป็นประเพณีด้วยการทรงน้ำพระพุทธรูป ขนทรายเข้าวัด (ก่อพระเจดีย์ทราย) รับศีล ปฏิบัติธรรม เป็นต้น

เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา ส.ป.ก. ได้จัดพิธีสงฆ์พระพุทธรูปและรดน้ำขอพรผู้บริหาร เนื่องใน “งานประเพณีวิถีไทย สืบสานความเป็นไทยวันสงกรานต์” ประจำปี ๒๕๕๙ โดยมีนายสรรเสริญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก. เป็นประธาน พร้อมด้วย นายธนู มีแสงเงิน นางเปรมจิต สังขพงษ์ นายสุวรรณ บุราพรนุสรณ์ รองเลขาธิการ ส.ป.ก. ได้กล่าวให้โอวาท ณ ห้องประชุมไชยงค์ ชูชาติ ส.ป.ก. ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ ให้แก่ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ ส.ป.ก. จากทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่มาร่วมงานเป็นจำนวนมาก

ในปีนี้ นายสรรเสริญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก. ได้ให้โอวาทแก่ข้าราชการ ส.ป.ก. ว่า “ในการที่ชาว ส.ป.ก. ร่วมมือร่วมใจกันจัดกิจกรรมในวันนี้ รู้สึกปลื้มใจเป็นอย่างยิ่ง และพรใดที่ท่านปรารถนา ก็ให้สมหวังทุกประการ และขอให้ทุกคนมีสุขภาพแข็งแรง มีกำลังกาย กำลังใจ ปฏิบัติงาน และนำพาครอบครัวประสบความสำเร็จในสิ่งที่ตั้งตามทุกคนครับ”

นบก. ๗๕

นักบริหารการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ระดับกลาง ต้นไม้ใหญ่ที่กล้าแกร่ง ได้รับเงาพระพิรุณ

การพัฒนาผู้นำในภาคราชการ เพื่อเป็นกลไกหลักสำคัญ ในการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและยุทธศาสตร์ชาติให้บังเกิดผล ในการพัฒนาระบบราชการไทยให้มีความทันสมัยก้าวสู่สากล มีขีดความสามารถในการก้าวสู่การแข่งขันในระดับเวทีโลก โดยปรับโครงสร้างภาคราชการ แนวทางการทำงาน และวัฒนธรรม ของการทำงานแบบเดิม ซึ่งมีข้อจำกัดปรับเปลี่ยนได้ยาก ไปสู่การพัฒนาข้าราชการยุคใหม่ที่มีความคล่องตัว มีความหลากหลายมิติในการทำงานเชิงรุก โดยการพัฒนาผู้นำ ภาคราชการ ให้มีความพร้อมก้าวขึ้นสู่ผู้บริหารระดับสูง มีภาวะผู้นำ เข้าใจบทบาทตนเอง สามารถสร้างกระบวนการ และการบริหารการเปลี่ยนแปลงในหน่วยงาน สร้าง การเปลี่ยนแปลงด้วยนวัตกรรมใหม่ให้กับองค์กรและบุคลากร ในองค์กร เพื่อเป็นกลไกพื้นฐานที่สำคัญเพื่อผลักดัน ระบบบริหารราชการที่ยั่งยืน ตามพระราชบัญญัติระเบียบ ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ (หมวด ๔) โดยสถาบัน เกษตรการธิการได้ดำเนินการจัดอบรมและพัฒนาหลักสูตร “นักบริหารการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ระดับกลาง” ที่ต่อเนื่อง มุ่งเน้นการพัฒนาให้มีความรู้ ความรู้ ความสามารถด้านการบริหารเพื่อก้าวสู่ผู้บริหารในระดับ นโยบาย ขับเคลื่อนนโยบาย ยุทธศาสตร์ สร้างหรือ นำ การเปลี่ยนแปลงให้เกิดขึ้นในหน่วยงาน มีขีดสมรรถนะ ด้านการจัดการดีเยี่ยม เชี่ยวชาญทั้งศาสตร์และศิลป์ทางการบริหาร จัดการ โดยมีแนวคิดพื้นฐานเรื่อง “การบริการที่เป็นเลิศ (Service First Program)” และ “การบริหารการเปลี่ยนแปลง”

สถาบันเกษตรการธิการ ร่วมกับ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จัดอบรมพัฒนานักบริหารการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ระดับกลาง ให้มีความรู้ ความเข้าใจในการพัฒนาแนวคิด และวิสัยทัศน์สามารถเป็นผู้นำบริหารการเปลี่ยนแปลง และบริหารงานอย่างมืออาชีพ สร้างเครือข่าย (Network) และระบบพันธมิตร (Partner) สร้างพฤติกรรมที่สะท้อน คุณธรรมและจริยธรรม ที่เป็นแบบอย่างที่ดี มีผู้เข้ารับการอบรม ปีละ ๓ รุ่นๆ ละ 110 คน อบรม ๒๗ วันทำการ รวมกิจกรรม ศึกษาดูงานในส่วนภูมิภาค สามารถนำไปปรับใช้ในการพัฒนา การบริหารการจัดการและการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ นำเสนอแผนกลยุทธ์ที่เกิดจากการบูรณาการความรู้ จากการอบรม สรุปและทบทวนเนื้อหาหลักสูตรให้เกิด ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ผู้เขียนและบุคลากรในสังกัดกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ ขอกราบขอบพระคุณ ท่านปลัดกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ (นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ) ท่านรองปลัดกระทรวง เกษตรและสหกรณ์ (นายโอภาส กลิ่นบุศย์) ผู้อำนวยการ สถาบัน เกษตรการธิการ (นางสาวนฤมล สงวนวงศ์) คณาจารย์ และวิทยากรพิเศษ อาทิ ผู้อำนวยการโครงการฯ ฝึกอบรม นบก. (รศ.ชูเกียรติ รักซ้อน) วิทยากรพิเศษ (ผศ.ดร.จตุพร สังขวรรณ) และผู้ทรงคุณวุฒิพิเศษ (ผศ.รัตนา อังกสิทธิ์) ไว้ในโอกาสนี้

พรพรรณ ภูวนธรรณ



ทำเกษตรทฤษฎีใหม่ เส้นทางสู่ชีวิตใหม่ที่ยั่งยืน

“นางรำพึง อินทร์สำราญ” หรือ “แม่รำพึง” เกษตรกรดีเด่น
แห่งบ้านกระเบื้อง ตำบลนาหนองไผ่ อำเภอชุมพลบุรี จังหวัดสุรินทร์
ปัจจุบันประกอบอาชีพเกษตรกรรมบนพื้นที่ในเขตปฏิรูปที่ดินจำนวน
๑๑.๓๐ ไร่ จากผู้ล้มเหลวในชีวิต มีหนี้สินมากมาย ประกอบกับ
การทำเกษตรแบบขาดความรู้พึ่งแต่สารเคมี สู่เกษตรกรที่ทำเกษตร
ทฤษฎีใหม่ตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
จนสามารถเอาชนะความยากจนและหนี้สินได้สำเร็จอย่างยั่งยืน



ในอดีตแม่รำพึง ได้ประกอบอาชีพขายเฟอร์นิเจอร์
แต่ประสบปัญหาขาดทุน ทำให้เป็นหนี้ธนาคารจำนวนมาก
ต่อมาก็มุ่งทำการเกษตรเชิงเดี่ยวเพียงอย่างเดียวเพราะต้องการ
นำเงินมาใช้หนี้ อีกทั้งยังขาดความรู้ ทุกอย่างจึงต้องพึ่งสารเคมี
ทำให้เจอแต่ปัญหาอุปสรรคมากมาย เช่น เมื่อฝนแล้ง
ราคาปุ๋ยแพง โรคแมลงก็ระบาด ส่งผลให้ผลผลิตที่ได้มีจำนวน
น้อยลง จึงคิดปรับเปลี่ยนและพัฒนาอาชีพการเกษตรแบบใหม่
เพื่อลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มรายได้ให้สูงขึ้น ด้วยการเริ่มศึกษา
หาความรู้ภายหลังจากที่ ส.ป.ก. ได้พาไปศึกษาดูงานเกี่ยวกับ
การจัดการพื้นที่ทำกินแบบเกษตรทฤษฎีใหม่ตามแนว
พระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จนได้ลงมือ
ทำการเกษตรไร่นาสวนผสม ควบคู่ไปกับการทำการเกษตร
แบบอินทรีย์ เมื่อปี ๒๕๕๐ จนถึงปัจจุบัน

โดยในช่วงแรกได้รับการสนับสนุนงบประมาณ
จาก ส.ป.ก. ด้วยการขุดสระเก็บน้ำ จากโครงการสระเก็บน้ำ
ทฤษฎีใหม่ขนาด ๕,๐๐๐ ลูกบาศก์เมตร กรมปศุสัตว์สนับสนุน
การเลี้ยงสัตว์ กรมพัฒนาที่ดินสนับสนุนการขุดบ่อเลี้ยงปลา
รวมถึงศาลาพระราชทานที่ได้รับพระราชทานทุนทรัพย์จาก
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เนื่องจาก
แม่รำพึงได้เข้าร่วมโครงการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวมูลนิธิชัย
พัฒนา เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้และฝึกอบรมแก่เกษตรกรผู้
สนใจในความรู้ดังกล่าว ทั้งหมดนี้คือการทำเกษตรทฤษฎีใหม่
บนพื้นที่ ส.ป.ก. กว่า ๑๑ ไร่เศษ จนประสบความสำเร็จ
นอกจากนี้แม่รำพึงยังขยายการพัฒนาไปยังพื้นที่อื่น
อีกกว่า ๔๓ ไร่ เพื่อใช้เป็นพื้นที่ปลูกข้าวแบบเกษตรอินทรีย์
ทุกขั้นตอน รวมแล้วขณะนี้แม่รำพึงมีพื้นที่ทำการเกษตร
ทั้งหมด ๕๔ ไร่

แม่รำพึง กล่าวว่า “ตอนนั้นได้ไปศึกษาดูงานกับทาง
ส.ป.ก. ที่จังหวัดยโสธร และเริ่มกลับมาเปลี่ยนแปลงตัวเอง
ให้เป็นแปลงสาธิต โดยครั้งแรกได้ปรึกษากับครอบครัว
เพื่อออกมาจากระบบการปลูกนาข้าวแบบเดิมๆ และเริ่มทำ
เกษตรทฤษฎีใหม่อย่างจริงจัง “เพราะพื้นที่ทุ่งกุลาร เป็นพื้นที่
แห้งแล้งทำอะไรไม่ได้ เราจึงตัดสินใจทำนาให้ทุ่งกุลารเป็นสีเขียว”
ช่วงแรกเราจึงได้รับการสนับสนุนงบประมาณ จาก ส.ป.ก.
ในการขุดสระเก็บน้ำ กรมพัฒนาที่ดินมาขุดบ่อเลี้ยงปลา
และการบูรณาการจากทุกภาคส่วน พอเราเริ่มลงมือทำ
เราพิสูจน์แล้วว่าเราทำได้ เราจึงตัดสินใจทำนาแบบไม่พึ่งสารเคมี
ทำไร่นาสวนผสมผสาน ปลูกพืชผักสวนครัวกินได้ และ
นำความรู้เกษตรอินทรีย์มาร่วมด้วย เลย์รู้อินทรีย์นี้แหละ
คือทางรอดของเกษตรกร”

“แม้จะมีความรู้เพิ่มขึ้นจากเดิมด้านการประกอบอาชีพ
เกษตร แต่ทั้งหมดก็ยังอยู่ภายใต้แนวคิดการทำเกษตรทฤษฎีใหม่
ตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวตลอดมา
นั่นคือ การจัดระบบ ๓๐-๓๐-๓๐-๑๐ เป็นบริหารจัดการพื้นที่เกษตร





และระบบน้ำ มาปรับใช้ในพื้นที่ของแต่ละคนตามเหมาะสม ซึ่งสิ่งหนึ่งที่เกษตรกรทุกคนต้องมี คือ เราต้องขยัน อดทน และตั้งใจจริง และยิ่งเห็นว่า มูลนิธิฯ รับซื้อข้าวจากเราไปทำ เมล็ดพันธุ์ข้าวอย่างเป็นรูปธรรม ก็ยิ่งทำให้ชาวบ้านรวมกลุ่ม ปลูกข้าวเพื่อสร้างมาตรฐานให้เป็นแบบเดียวกันอย่างจริงจังมากขึ้น” แม่รำพึงกล่าว

การผันตัวเองมาทำเกษตรทฤษฎีใหม่นี้เอง คือ จุดเปลี่ยนที่ทำให้แม่รำพึง มีชีวิตครอบครัวดีขึ้น จากเดิมทำนาเชิงเดี่ยว มาเป็นไร่นาสวนผสม ทำให้ข้าวมีคุณภาพ สามารถปลดหนี้ ปลดสินได้ เป็นลำดับ ส่งผลให้สมาชิกในครอบครัวมีความสุข พร้อมหน้าพร้อมตา เมื่อตกเย็นได้กินข้าวร่วมกัน ถึงขนาดสัญญากันในครอบครัวเลยว่า “จะไม่มีกินก็ช่าง เราจะไม่กู้ยืม ถึงจะเหนื่อยแต่ก็ภูมิใจที่ได้ทำ มีกินมีใช้โดยการพึ่งพาตัวเอง ดีที่สุด” จนทุกวันนี้แม่รำพึงสามารถขยายองค์ความรู้ที่ได้มา สอนเครือข่ายเกษตรกรผ่านศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง และเป็นต้นแบบให้เกษตรกรคนอื่นๆ นำไปเป็นแบบอย่างที่ดี มาโดยตลอด

นอกจากนี้แม่รำพึงยังกล่าวเพิ่มเติมอีกว่า “เราบอก ให้ชาวบ้านขยันลงนาทำไร่ทำสวน สอนให้ลดต้นทุน ปลูกพืช ผัก กินเอง เราทำให้ชาวบ้านเห็น พอเขาเห็นเราว่า มีผลผลิตเยอะ ขายออกมาที่ชาวบ้านก็ตกใจ อือฮา เราพยายามบอกชาวบ้าน ตลอดให้ทำอย่างจริงจัง หากจะปลูกข้าว ก็ต้องปลูกให้ได้ อย่างมีมาตรฐาน และเราพยายามสอนการลดต้นทุนการผลิต ด้วยการทำปุ๋ยชีวภาพ จากการได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐ และมีการจัดอบรมทำให้ชาวบ้านสนใจ เพราะมันสามารถทำได้จริง”

อย่างไรก็ตามแม่รำพึงยังได้เปิดเผยถึงรายได้ในขณะนี้ ว่ามาจากการขายเมล็ดพันธุ์ข้าว ซึ่งเป็นผลผลิตหลักในปี ๒๕๕๘ ที่ผ่านมามีการขายเมล็ดพันธุ์ข้าวได้ ๓๕๐,๐๐๐ บาท โดยขายผ่านมูลนิธิฯ ส่วนผลผลิตทางการเกษตรอย่างอื่น ใช้เป็นทุนหมุนเวียน เป็นอาหาร และปัจจุบันที่ศูนย์เรียนรู้ ของแม่รำพึงยังเป็นที่รวมเครือข่ายที่หลากหลายมากขึ้น โดยขึ้นอยู่กับความต้องการของสมาชิก อาทิ เครือข่ายการจัดตั้ง ธนาคารโคกระบือ เครือข่ายกลุ่มนาข้าวเกษตรอินทรีย์ ๒๐ ราย (รวมขายให้มูลนิธิฯ ๒๗ ราย) และเครือข่ายกลุ่มเกษตรกร ต้นแบบศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงในเขต ส.ป.ก. จำนวน ๓๖ ราย ส่วนมากทำเป็นไร่นาสวนผสม และยังได้รับการขยายผล สนับสนุนชุดสระน้ำจาก ส.ป.ก. ให้แก่สมาชิกในเครือข่าย อีก ๓๕ บ่อใหญ่ ทั้งนี้เพราะเกษตรกรเหล่านั้นได้เห็นตัวอย่าง จากแปลงของแม่รำพึงที่ประสบความสำเร็จแล้ว จึงคิดว่า เขาน่าจะทำได้

จากการสร้างคุณประโยชน์ต่อสังคมมายาวนาน ทำให้แม่รำพึงที่ได้รับรางวัลหลากหลายสาขา อาทิ ได้รับการยกย่อง ให้เป็น “ปราชญ์เกษตร ส.ป.ก.” จากสำนักงานการปฏิรูปที่ดิน เพื่อเกษตรกรรม ในปี ๒๕๕๗ “เกษตรกรปราชดะรื่องด้านข้าว” จากกรมการข้าว ในปี ๒๕๕๗ และได้รับรางวัล “เกษตรกรดีเด่น” สาขาไร่นาสวนผสมระดับประเทศ จากกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ ในปี ๒๕๕๘ จากการเป็นเกษตรกรที่ประสบความสำเร็จภายใต้การดำเนินชีวิตด้วยหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ฯลฯ



กฎหมายใกล้ตัว :
ความรู้เรื่องปฏิรูปที่ดิน

ไพโรจน์ โลกนิย
ผู้เชี่ยวชาญด้านวิชาการที่ดิน

เรื่อง การติดตามเร่งรัดการปฏิรูปที่ดิน

ท่านผู้อ่านวารสารข่าวปฏิรูปที่ดิน ที่เคารพครับ ดังเป็นที่ทราบกันอยู่แล้วว่าภารกิจหลักของงานปฏิรูปที่ดิน คือ การจัดหาที่ดินทำกินให้กับพี่น้องเกษตรกรผู้ไร้ที่ดินทั่วประเทศและผู้เขียนได้เล่าให้ฟังถึงแนวทางของ ส.ป.ท. ที่ต้องการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดที่ดินให้แก่เกษตรกรที่ได้ดำเนินการจัดที่ดินไปแล้ว โดยการตั้งคณะทำงานออกไปตรวจสอบการดำเนินงานของพี่น้องเกษตรกรว่ายังทำการเกษตรกันอยู่ด้วยดีหรือไม่ ซึ่งการตรวจสอบนี้จะเป็นสิ่งบ่งชี้ด้วยการปฏิรูปที่ดินยังเป็นประโยชน์แก่พี่น้องเกษตรกรทั่วประเทศถึงเจตนารมณ์ผลการตรวจสอบจะปรากฏจากการประมวลผลทุกสายที่ออกไปปฏิบัติงานในต้นเดือนเมษายน ๒๕๕๙ นี้ ซึ่งขณะที่ผู้เขียนกำลังเขียนบทความอยู่นี้ ยังไม่ทราบผลหลังจากมีรายงานผลสรุปออกมาแล้ว ผู้เขียนจะได้นำมารายงานให้ท่านผู้อ่านทราบอีกครั้งหนึ่ง



สำหรับปีงบประมาณ ๒๕๕๙ ส.ป.ก. มีแผนงานจัดที่ดินให้กับเกษตรกร โดยแบ่งเป็นพื้นที่เกษตรกรรม ๕๐๘,๓๐๖ ไร่ มีเกษตรกรได้รับประโยชน์ประมาณ ๔๑,๘๑๐ ราย มีการจัดที่อยู่อาศัย ๒๙,๑๔๔ ราย ส่วนในที่ดินเอกชนที่ ส.ป.ก. จัดซื้อมีแผนจัดที่ดิน ๑๔,๔๐๐ ไร่ เกษตรกรได้ประโยชน์ ๒,๐๐๐ ราย ดูแล้วอาจจะเห็นว่าตัวเลขไม่มาก แต่อันที่จริง โดยภาพรวม ส.ป.ก. จัดที่ดินให้พี่น้องเกษตรกรไปแล้วไม่น้อยกว่า ๓๓ ล้านไร่ มีพี่น้องเกษตรกรได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า ๒.๕ ล้านราย ทั้งนี้ ยังมีที่ดินเอกชนที่จัดซื้อมาตั้งแต่ต้นประมาณเกือบ ๔ แสนไร่ มีการจัดให้เกษตรกรเช่าซื้อและรอกการโอนกรรมสิทธิ์ หรือโอนกรรมสิทธิ์ไปแล้ว รวมทั้งสิ้นประมาณ ๒ แสนไร่ หรือประมาณร้อยละ ๕๐ ส่วนที่เหลือเป็นการจัดให้เกษตรกรเช่า ในที่ดินของรัฐที่ ส.ป.ก. ได้มาประมาณ ๓๕ ล้านไร่ นั้น ส.ป.ก. ก็ได้ประสานงานกับกรมที่ดิน เพื่อรังวัดและออกเป็นโฉนดที่ดิน ประมาณ ๑.๒๗๙ ล้านไร่ แต่จำนวนทั้งหมดนี้ เกษตรกรก็ยังคงถือครองเอกสาร ส.ป.ก. ๔-๐๑ โดย ส.ป.ก. ยังมีได้ดำเนินการให้เกษตรกรได้เช่าหรือเช่าซื้อตามภารกิจและเจตนารมณ์ของกฎหมายปฏิรูปที่ดิน

นอกจากภารกิจในการจัดที่ดินให้เกษตรกรแล้ว ด้านการพัฒนาพื้นที่ ก็เป็นภารกิจของ ส.ป.ก. ตามกฎหมายเช่นกัน ในขั้นต้นประมาณ ปีงบประมาณ ๒๕๑๘-๒๕๓๖ ส.ป.ก. ได้รับงบประมาณสนับสนุนให้พัฒนาพื้นที่ด้วยตนเอง แต่ภายหลังจากช่วงเวลาดังกล่าว ส.ป.ก. ต้องยุติการดำเนินการ เนื่องจากรัฐบาลในขณะนั้นมีนโยบายกระจายอำนาจการบริหารจัดการไปสู่ท้องถิ่นมากขึ้น และมีการจัดสรรงบประมาณอุดหนุนองค์กรปกครองท้องถิ่น เช่น อบต. และ อบจ. เพิ่มขึ้น รวมทั้งงานพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน ดังนั้น นับตั้งแต่ปี ๒๕๓๖ เป็นต้นมา งานพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของ ส.ป.ก. จึงลดลง ทำให้ประสิทธิภาพในการสนับสนุนขีดความสามารถในการผลิต การตลาดและการพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมของเกษตรกรในเวลาปฏิรูปที่ดิน ด้อยลงอย่างชัดเจน หัวใจหลักของการปฏิรูปที่ดิน คือ การจัดที่ดิน และการพัฒนาให้เกษตรกรอยู่ดีกินดี ยังคงมีปัญหาอยู่ต่อไป

มีงานวิจัยที่น่าสนใจพบว่าเกษตรกรที่ได้รับสิทธิ ส.ป.ก. ๔-๐๑ ส่วนใหญ่มีความพึงพอใจ ด้วยเหตุผลสำคัญ ๒ ประการ คือ ทำให้รู้สึกมั่นคงในที่ดินทำกิน ไม่เป็นผู้บุกรุกที่ดินของรัฐ และสิทธินี้เป็นทรัพย์สินที่ตกทอดทางมรดกไปยังทายาทได้ แต่ความต้องการสูงสุดในเอกสารสิทธิ คือ ต้องการให้เป็นโฉนดที่ดินตามประมวลกฎหมายที่ดิน

ในเรื่องการซื้อขายเปลี่ยนมือเอกสารสิทธิ ส.ป.ก. ๔-๐๑ ผลการสำรวจพบว่าการซื้อขายเปลี่ยนสิทธิเกิดขึ้นโดยเกือบทุกพื้นที่แต่จำนวนไม่ปรากฏชัดเจน เพราะเป็นข้อมูลปกปิด แต่จากการสำรวจโดยทั่วไปพบว่า ไม่น่าจะมีมาก ยกเว้นจังหวัดในพื้นที่ ที่มีการพัฒนาเชิงพาณิชย์สูงตามสภาพเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป และยังส่งผลให้เกษตรกรที่ถือครอง ส.ป.ก. ๔-๐๑ บางคนไม่ต้องการได้รับเอกสาร ส.ป.ก. แต่จากการประเมินแล้ว ไม่ได้มากเหมือนที่มีการกล่าวอ้างกันบ่อยๆ

ผลการตรวจสอบที่เลขาธิการ ส.ป.ก. จะสรุปผลเดือนเมษายนนี้จึงจะเป็นข้ออ้างอิงที่สรุปได้ดียิ่งขึ้น

สวัสดีครับ
ไพโรจน์ โกลนีย
ผู้เชี่ยวชาญด้านวิชาการจัดที่ดิน



มะม่วงน้ำดอกไม้ กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง

เนื้อแน่น ผิวสวย รสชาติดี
คุณภาพส่งออก
ได้มาตรฐาน GAP

“มะม่วงน้ำดอกไม้”

เป็นผลไม้ที่มีโพแทสเซียม วิตามินซี
วิตามินเอ (เบตาแคโรทีน) และมีวิตามินอื่นๆ
ที่จำเป็นสำหรับร่างกาย เช่น วิตามินบี บี และ เค
ซึ่งช่วยให้หัวใจแข็งแรง อุดมไปด้วยเส้นใย ช่วยรักษา
อาการท้องผูก และกล่อมเนื้อลำไส้ใหญ่แข็งแรง
นอกจากนี้มะม่วงน้ำดอกไม้สีทองยังช่วยป้องกัน
หรือทำลายเซลล์มะเร็งลำไส้ใหญ่และมะเร็งเต้านม
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยไม่ทำอันตรายกับเซลล์ดี
ซึ่งอยู่ติดกับเซลล์มะเร็งอีกด้วย



มะม่วงน้ำดอกไม้ ถือเป็นพืชไม้ผลทางเศรษฐกิจ
ที่สำคัญของประเทศไทยอีกชนิดหนึ่งที่มียอดการส่งออก
ที่สูงมากไปยังประเทศต่างๆ เช่น ญี่ปุ่น จีน เป็นต้น หรือแม้แต่
การบริโภคในประเทศเองก็ไม่น้อยเช่นกัน ทำให้เกษตรกร
วางใจได้ในระดับหนึ่งว่าเมื่อผลผลิตออกมาสู่ตลาดแล้ว
ก็สามารถจำหน่ายได้ ยิ่งถ้าเกษตรกรรายใดสามารถผลิต
มะม่วงที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน มีการควบคุมสารเคมีที่ดี
และส่งไปยังตลาดต่างประเทศได้ ก็จะสามารถยกระดับของตัวเอง
และมะม่วงน้ำดอกไม้ของประเทศไทยได้อีกขั้นหนึ่ง นอกจากนี้
มะม่วงน้ำดอกไม้ยังอุดมไปด้วยคุณประโยชน์มากมาย อีกทั้งยัง
ช่วยป้องกันโรคมะเร็งลำไส้ใหญ่และมะเร็งเต้านม ทำให้
เป็นที่ต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ



จรัสศรี จันทวง

กลุ่มพัฒนาสถาบันและธุรกิจชุมชน
สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี



ผลผลิตมะม่วงน้ำดอกไม้ ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน
ผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง ตำบลท้ายดง อำเภอวังโป่ง จังหวัด
เพชรบูรณ์ ได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP (Good Agricultural
Practice) ของกรมวิชาการเกษตร ซึ่งเป็นมาตรฐานรับรอง
การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี สินค้าเกษตรมีความปลอดภัย
ด้วยกระบวนการผลิตที่มีคุณภาพ ทำให้ได้มะม่วงผลโต
ผิวสวย เนื้อแน่น และรสชาติดี เป็นที่ต้องการของผู้บริโภค

กลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง เป็นกลุ่ม
วิสาหกิจชุมชนในเขตปฏิรูปที่ดิน ตั้งอยู่หมู่ที่ ๒ ตำบลท้ายดง
อำเภอวังโป่ง จังหวัดเพชรบูรณ์ ปัจจุบันมีสมาชิก ๔๐ ราย
สมาชิกส่วนใหญ่เป็นเกษตรกร ทำไร่ ทำสวน แต่เดิมเกษตรกร
ปลูกไม้ผลหลากหลายชนิด เช่น มะขามหวาน มะม่วงเขียวเสวย
มะพร้าวเพชรบ้านลาด และมะม่วงฟ้าลั่น เป็นต้น แต่ประสบ
ปัญหาผลผลิตล้นตลาดและการกดราคาของพ่อค้าคนกลาง
ทำให้ราคาผลผลิตตกต่ำ ต่อมาได้รับคำแนะนำและการส่งเสริม
จากหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนให้เปลี่ยนมะม่วง
พันธุ์เดิมที่มีอยู่เป็นมะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง และน้ำดอกไม้
เบอร์ ๔ โดยอาศัยเทคนิคการขยายพันธุ์ เช่น การติดตา
ต่อกิ่ง ทาบกิ่ง เพื่อให้ได้ต้นมะม่วงที่แข็งแรงให้ผลผลิตเร็ว
ประกอบกับการรู้จักกลุ่มผู้ผลิตมะม่วงในพื้นที่อื่นๆ ได้แก่
กลุ่มผู้ปลูกมะม่วงอำเภอนนทบุรี อำเภอนนทบุรี จังหวัด
เพชรบูรณ์ กลุ่มผู้ปลูกมะม่วงบ้านทับไทร จังหวัดพิจิตร
และกลุ่มผู้ปลูกมะม่วงอำเภอนนทบุรี จังหวัดพิษณุโลก
ก่อให้เกิดเป็นเครือข่ายกลุ่มผู้ปลูกมะม่วงและเชื่อมความสัมพันธ์
อันดีในการประสานกับบริษัทผู้ส่งออกมะม่วงน้ำดอกไม้ไปยัง
ตลาดต่างประเทศ

นางหนูราช ราชพรหมมา ประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง กล่าวว่า “กลุ่มมีแนวคิดที่ต้องการผลิตมะม่วงคุณภาพดี จำหน่ายได้ในราคาสูง เน้นการจำหน่ายตลาดต่างประเทศ ซึ่งในระยะแรกต้องจำหน่ายผลผลิตผ่านกลุ่มอื่นๆ ที่อยู่ต่างอำเภอ การขนส่งเป็นไปด้วยความยากลำบาก ทำให้ผลผลิตบางส่วนได้รับความเสียหาย จึงรวมตัวกันจัดตั้งสถานที่รับซื้อและคัดแยกมะม่วงน้ำดอกไม้ในพื้นที่ โดยสมาชิกจะยึดหลักความร่วมมือ ร่วมใจ และมีความรับผิดชอบร่วมกัน มีการกำหนดระเบียบ ข้อตกลงเพื่อใช้ในการดำเนินกิจกรรมของกลุ่ม ภายใต้หลักการช่วยเหลือตนเองก่อนที่จะขอรับความช่วยเหลือจากหน่วยงานหรือองค์กรภายนอก”



“ร่วมมือ ร่วมใจ ปรองดอง ซื่อสัตย์ ขยันในการทำงานของเรา”

เป็นคำขวัญของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง ที่ทำในปี ๒๕๕๘ มียอดการส่งออกมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองกว่า ๒๒๗ ตัน คิดเป็นรายได้ถึง ๙,๓๙๕,๔๐๐ บาท

ปัจจุบัน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง มีพื้นที่ในการปลูกมะม่วงประมาณ ๑,๔๐๐ ไร่ๆ ละ ประมาณ ๔๐ ต้น คิดเป็นมะม่วงทั้งหมดประมาณ ๕๖,๐๐๐ ต้น จำหน่ายผลผลิตทั้งในและต่างประเทศ โดยมี บริษัท สยามเอ็กซ์พอร์ตมาร์ท จำกัด ทำสัญญาซื้อขายเพื่อส่งออกตลาดต่างประเทศ ได้แก่ ญี่ปุ่น และจีน สายพันธุ์ที่ส่งออกต่างประเทศ ได้แก่ มะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง และน้ำดอกไม้เบอร์ ๔ เนื่องจากตลาดมีความต้องการสูงและขายได้ราคาดี สามารถเก็บเกี่ยวได้ช่วงเดือนธันวาคม - พฤษภาคมของทุกปี ราคาขายส่งมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองเกรด เอ กิโลกรัมละ ๗๕ บาท เกรด บี กิโลกรัมละ ๕๐ บาท เกรด เอส กิโลกรัมละ ๔๕ บาท และมะม่วงน้ำดอกไม้เบอร์ ๔ เกรด เอ กิโลกรัมละ ๗๐ บาท เกรด บี กิโลกรัมละ ๕๐ บาท ส่วนมะม่วงน้ำดอกไม้ที่คุณภาพไม่ตรงตามความต้องการของบริษัท กลุ่มได้ประสานกับเครือข่ายกลุ่มผู้ปลูกมะม่วงในจังหวัดพิจิตร และพิษณุโลก เพื่อรับซื้อและขายส่งประเทศมาเลเซีย ซึ่งปี ๒๕๕๘ ที่ผ่านมา ส่งออกมะม่วงน้ำดอกไม้ได้ถึง ๒๒๗ ตัน คิดเป็นมูลค่ากว่า ๙ ล้านบาท

ทั้งนี้ มะม่วงน้ำดอกไม้ที่ผ่านกระบวนการคัดแยกขนาดแล้วไม่ผ่านเกณฑ์มาตรฐานของบริษัท ยังคงมีปริมาณมาก ส่วนนี้มักขายไม่ได้ราคา กลุ่มฯ จึงมีแนวคิดในการเพิ่มมูลค่าผลผลิตให้มากยิ่งขึ้น ด้วยการนำมาแปรรูปเป็นมะม่วงกวนและมะม่วงแช่อิ่ม ต่อมา ส.ป.ก. ได้พาไปศึกษาดูงานการแปรรูปผลไม้โดยการแช่อิ่ม และได้รับการสนับสนุน

“เครื่องช่วยทำผลไม้แช่อิ่ม” ของนักศึกษาจากวิทยาลัยอาชีวศึกษาพิษณุโลก โดยที่เครื่องช่วยทำผลไม้แช่อิ่มนี้จะช่วยลดระยะเวลาการแช่อิ่มจากเดิม ๔๕ วัน เหลือเพียง ๑๐ นาทีเท่านั้น เป็นการประหยัดทั้งแรงงานและพลังงาน ทำให้มีกำไรมากขึ้นกว่าการทำมะม่วงแช่อิ่มแบบเดิม นอกจากนี้ เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตไม้ผลท้ายดง ให้เป็นที่รู้จักกันแพร่หลายยิ่งขึ้น ส.ป.ก. ได้นำกิจกรรมและผลการดำเนินกิจกรรมของกลุ่มฯ มาจัดนิทรรศการวิชาการเรื่อง “การลดต้นทุนและเพิ่มโอกาสในการแข่งขันสินค้าเกษตร” ในงานวันคล้ายวันสถาปนาครบรอบ ๔๑ ปี พร้อมทั้งนำมะม่วงน้ำดอกไม้ มาทำเป็นของที่ระลึกเพื่อแจกให้แก่ผู้ที่มีเกียรติที่มาร่วมงานดังกล่าว

นับเป็นตัวอย่างด้านการบริหารจัดการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่มีประสิทธิภาพ มีการบริหารจัดการสินค้าแบบ ๔P การพัฒนาคุณภาพการผลิตและผลิตภัณฑ์ให้ได้มาตรฐาน GAP รวมถึงการพัฒนาบรรจุภัณฑ์ จนได้รับมาตรฐาน Q จากกรมวิชาการเกษตร โดยนำเอานวัตกรรมใหม่ๆ ทางเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ได้อย่างเหมาะสม เป็นการบริหารจัดการผลผลิตการเกษตรให้เกิดความคุ้มค่าและประโยชน์สูงสุด อันเป็นแนวคิดในการดำเนินธุรกิจชุมชนอย่างยั่งยืน ด้วยการพึ่งพาตนเองตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ส่งผลให้ปัจจุบันกลายเป็นแหล่งเรียนรู้การผลิตมะม่วงคุณภาพเพื่อการส่งออก



ส.ป.ก. จัดสัมมนา ติดตามเร่งรัดผลการดำเนินงาน ปฏิรูปที่ดิน ปีงบประมาณ ๒๕๕๙

สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) มีพันธกิจหลักในการจัดที่ดินและที่อยู่อาศัยให้เกษตรกร ด้วยการนำที่ดินของรัฐและเอกชนมาจัดให้เกษตรกรเช่าทำกินและที่อยู่อาศัยตามพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ส.ป.ก. มีการจัดที่ดินตามแผนการจัดที่ดินและที่อยู่อาศัยให้เกษตรกร แบ่งเป็นพื้นที่เกษตรกรรม ๕๐๘,๓๐๖ ไร่ ๔๑,๘๑๑ ราย ที่อยู่อาศัย ๒๙,๑๔๔ ราย และที่ดินเอกชน (เกษตรกรรม) ๑๔,๔๐๐ ไร่ ๒,๐๐๐ ราย

แต่ปรากฏว่าแผนดังกล่าวข้างต้นมีผลงานที่ค่อนข้างต่ำ และคาดว่าจะการดำเนินงานอาจจะไม่บรรลุตามแผนที่กำหนดไว้ ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินงานในการจัดที่ดินของ ส.ป.ก. บรรลุตามเป้าหมาย จึงต้องจัดสัมมนาเพื่อเร่งรัด และแก้ไขปัญหาลุप्तรรคต่างๆ ให้สามารถบรรลุเป้าหมายตามแผนงานที่ตั้งไว้ให้ได้



ส.ป.ก. ได้จัดสัมมนาดูตามเร่งรัดผลการดำเนินงานปฏิรูปที่ดินปีงบประมาณ ๒๕๕๙ แก่ข้าราชการ ส.ป.ก. ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่เกี่ยวข้อง จำนวนประมาณ ๔๖๐ ราย ระหว่างวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๕๙ - ๒๓ เมษายน ๒๕๕๙ ทั้ง ๔ ภูมิภาค โดยมี **นายสรรเสริญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก.** เป็นประธานในพิธีเปิดการสัมมนาและมอบนโยบายการดำเนินงานปฏิรูปที่ดิน ปี ๒๕๕๙ พร้อมด้วยนางเปรมจิต สังขพงษ์ รองเลขาธิการ ส.ป.ก. ให้เกียรติเข้าร่วมการบรรยายและสรุปผลกิจกรรมจัดที่ดิน การตรวจสอบการถือครองที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินและปิดการสัมมนา พร้อมด้วยวิทยากรจาก ส.ป.ก. ร่วมบรรยายตอบข้อซักถาม แลกเปลี่ยนความคิดเห็น สัมมนากลุ่มและติดตามผลการปฏิบัติงานเป็นรายจังหวัดในประเด็นการสัมมนา อาทิ

- ผลการจัดที่ดิน ปัญหาอุปสรรคที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน ผลการตรวจสอบการถือครองที่ดิน และปัญหาอุปสรรค โดย นายสัญญา เกษเดช ผู้อำนวยการสำนักจัดการปฏิรูปที่ดิน
- การแก้ไขปัญหาด้านกฎหมายในการจัดที่ดิน (MOU กรมที่ดิน) โดย นายชจรศักดิ์ ปานเพชร ผู้อำนวยการสำนักกฎหมาย
- แนวเขตการจัดที่ดิน/ผลงานรังวัด/พื้นที่ทับซ้อน/พื้นที่นอกเขต/โครงการ One Map โดย นายสมชาย สีส้ม ผู้อำนวยการสำนักจัดการแผนที่และสารบบที่ดิน
- ฐานข้อมูลที่ใช้ในการจัดที่ดิน และ Mobile App โดย นางวรรณภา บุญสุข ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร



การสัมมนาดังกล่าวจะดำเนินการในรูปแบบรายภาค ดังนี้

- ๑) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ระหว่างวันที่ ๒๑-๒๓ มีนาคม ๒๕๕๙ ณ โรงแรมมณฑราวารี อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น
- ๒) ภาคเหนือ ระหว่างวันที่ ๒๗-๒๙ มีนาคม ๒๕๕๙ ณ โรงแรมเวียงลคอร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง
- ๓) ภาคกลาง ระหว่างวันที่ ๓-๕ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงแรม เซนต์ดุนส์ บีชีรีสอร์ท อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี
- ๔) ภาคใต้ ระหว่างวันที่ ๒๐-๒๒ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงแรม ไดมอนด์พลาซ่า อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อให้ ส.ป.ก. จังหวัดในแต่ละภาคมีความสะดวกในการเข้าร่วม สัมมนา และไม่เสียเวลาในการปฏิบัติงานเกินความจำเป็น

ทั้งนี้ การสัมมนาติดตามเร่งรัดผลการดำเนินงาน ปฏิรูปที่ดินปีงบประมาณ ๒๕๕๙ จัดขึ้นเพื่อให้ผลการดำเนินงานจัดที่ดินบรรลุตามแผนปีงบประมาณ ๒๕๕๙ หาวิธีการแก้ไขปัญหาอุปสรรค ปรับแผนตามความเหมาะสม และเพื่อสร้างความเข้าใจร่วมกันในภารกิจของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดที่ดิน/ปฏิรูปที่ดิน ซึ่งคาดว่าจะได้ผลงานการจัดที่ดินบรรลุเป้าหมายตามแผนการดำเนินงานฯ และผู้เข้าร่วมสัมมนามีความเข้าใจเป็นไปในแนวทางเดียวกัน ของภารกิจ/หน้าที่/ขั้นตอนกระบวนการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการจัดที่ดิน/ปฏิรูปที่ดิน

เบรกรรณ์ กวาทกริพย์

**ศูนย์ข้อมูลข่าวสารสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม
เพิ่มความโปร่งใส มั่นใจด้วยบริการข้อมูลข่าวสารที่ชัดเจน**

ติดต่อขอรับบริการได้ ๕ ช่องทาง คือ

- Call center ๑๗๖๔ • www.alro.go.th • www.alroinfo.com
- อาคารสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ชั้น ๑ ถนนราชดำเนินนอก เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐
- โทรศัพท์/โทรสาร : ๐ ๒๒๘๒ ๒๕๗๗, ๐ ๒๒๘๒ ๔๐๐๔ กด ๐ Email : oos_prds@alro.go.th



ข้าราชการของแผ่นดิน

“การปฏิบัติงานทุกอย่างของข้าราชการ มีผลเกี่ยวเนื่องถึงประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและประชาชนทุกคน ข้าราชการทุกฝ่ายทุกระดับ จึงต้องระมัดระวังการปฏิบัติทุกอย่างให้สมควรและถูกต้องด้วยหลักวิชา เหตุผล ความชอบธรรม ข้อสำคัญเมื่อจะทำการใด ต้องคิดให้ดี โดยคำนึงถึงผลที่จะเกิดขึ้น ให้รอบคอบและรอบด้าน เพื่อให้งานที่ทำบังเกิดผลดีที่เป็นประโยชน์แก่แต่อย่างเดียว”

พระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เนื่องในวันข้าราชการพลเรือน ประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๙

สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี โดยกลุ่มพัฒนานุเคราะห์ ได้จัดโครงการฝึกอบรมสัมมนา หลักสูตรการเป็นข้าราชการที่ดี ขึ้น ณ โรงแรม เดอะ รอยัล เจมส์ กอล์ฟ รีสอร์ท อำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม เพื่อฝึกอบรมข้าราชการบรรจุใหม่ จำนวน ๔๕ ราย ส.ป.ก. ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ระหว่างวันที่ ๒๕ มีนาคม - ๑ เมษายน ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา

โครงการฝึกอบรมดังกล่าว จัดขึ้นเพื่อพัฒนาข้าราชการพลเรือนที่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติราชการ ให้เป็นผู้มีความรู้ความสามารถ มีจิตสำนึกในการปฏิบัติงาน เพื่อเตรียมความพร้อมและปลูกฝังข้าราชการบรรจุใหม่ ให้เข้าใจหลักเกณฑ์ และวิธีปฏิบัติต่างๆ ของระบบราชการ รวมถึงปรัชญาการเป็นข้าราชการที่ดี มีคุณธรรม และจริยธรรม ปลูกฝังทัศนคติที่ดีในการทำงาน ด้วยความรับผิดชอบ โดยยึดหลักความซื่อสัตย์ สุจริต ยุติธรรม ถือประโยชน์ของประเทศและส่วนรวม เป็นสำคัญ นอกจากนี้ยังเป็นการสร้างเครือข่าย ข้าราชการรุ่นใหม่ในการทำงานอย่างบูรณาการอีกด้วย

นายสรเสรีญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก. ประธานในพิธีเปิดการฝึกอบรมสัมมนาฯ กล่าวว่า “การรับราชการไม่ใช่การมุ่งหากำไรเหมือนเอกชน แต่มุ่งให้เกิดประโยชน์สุข ต่อประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้อง คนที่รับราชการจึงต้องมีคุณสมบัติด้านความซื่อสัตย์ สุจริต อดทน มีความสามัคคีปรองดอง มีวินัย รู้จักควบคุมตนเอง มีความมุ่งมั่นที่จะทำงานให้สำเร็จ โดยไม่ย่อท้อ มีความประหยัดและเหมาะสมกับยุคสมัย คือ ใช้หลักเศรษฐกิจพอเพียงในการดำรงชีวิต และที่สำคัญต้องยึดถือปฏิบัติตามพระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวด้วยว่า การปฏิบัติงานทุกอย่างของข้าราชการ มีผลเกี่ยวเนื่องถึงประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและประชาชนทุกคน ข้อสำคัญเมื่อจะทำการใด ต้องคิดให้ดี โดยคำนึงถึงผลที่จะเกิดขึ้น ให้รอบคอบและรอบด้าน เพื่อให้งานที่ทำบังเกิดผลดีที่เป็นประโยชน์แก่แต่อย่างเดียว”



รองเลขาธิการ ส.ป.ก. ติดตามความก้าวหน้าการจัดที่ดินแปลงรวม จังหวัดชุมพร



เมื่อวันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา นายธนู มีแสงเงิน รองเลขาธิการ ส.ป.ก. เป็นประธานการประชุมและลงพื้นที่ตรวจสอบความคืบหน้าการดำเนินการจัดที่ดินแปลงรวม ตามนโยบายรัฐบาลภายใต้คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (คทช.) ในพื้นที่เขตปฏิรูปที่ดิน ตำบลหงษ์เจริญ อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร โดย ส.ป.ก.ชุมพร จะจัดที่ดินจำนวน ๙๕๔ ไร่ ๖๔ ตารางวา ให้แก่เกษตรกรผู้ไร้ที่ดินทำกินจำนวน ๑๑๕ ราย

ลรท. ให้โอวาทผู้นำเยาวชนเกษตรไทย ในประเทศญี่ปุ่น



เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา นายสรเสริญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก. ได้ให้โอวาทแก่เยาวชนเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน ที่ได้รับการคัดเลือกเข้าร่วมโครงการผู้นำเยาวชนเกษตรไทยในประเทศญี่ปุ่น ปี ๒๕๕๙ จำนวน ๒ คน ณ ห้องเลขาธิการ ส.ป.ก. ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ

ส.ป.ก. ประชุมคณะกรรมการเพื่อวางระบบการควบคุมภายในของ ส.ป.ก. ครั้งที่ ๑/๒๕๕๙



วันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๙ นายธนู มีแสงเงิน รองเลขาธิการ ส.ป.ก. เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการเพื่อวางระบบการควบคุมภายในของสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ประจำปีงบประมาณ ๒๕๕๙ ครั้งที่ ๑/๒๕๕๙ ณ ห้องประชุมสุทธีพร จีระพันธุ์ ส.ป.ก. ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ



ส.ป.ก. ร่วมรดน้ำขอพรผู้บริหาร กษ. เนื่องในเทศกาลวันสงกรานต์

เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๙ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้จัดพิธีรดน้ำขอพรผู้บริหารระดับสูง เนื่องในโอกาสเทศกาลวันสงกรานต์ ประจำปีพุทธศักราช ๒๕๕๙ โดยมี พลเอกฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานและกล่าวให้โอวาท พร้อมด้วย นายอานวย ปะติเส รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พลเอกประสัท สุขเกษตร เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ณ ห้องประชุม ๑๑๕ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพมหานคร

โอกาสนี้ นายสรเสริญ อัจจุตมานัส เลขาธิการ ส.ป.ก. นายธนู มีแสงเงิน รองเลขาธิการ ส.ป.ก. นายสุวรรณ บุราพรนุสรณ์ รองเลขาธิการ ส.ป.ก. นายพงษ์พิเชษฐ เก้าเอี้ยน ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่ นายฉลอง มณีโชติ ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี นายจรงค์ศักดิ์ ปานเพชร ผู้อำนวยการสำนักกฎหมาย นางอดุลลักษณ์ อาศนเลขา ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง และนางสาวพรพรรณ ภูวนธรรม รักษาการแทนผู้อำนวยการกลุ่มประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ ได้ร่วมในพิธีด้วย